JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)22 de Agosto de 2022 - Ano 22 - Nº 2070 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

CNPJ:
RUA GERALDO DA SILVA SOUZA S/N.
C.E.P.:

01.561.372/0001-50

79690-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santa Rita do Pardo - MS

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  36/2022 - PR

74/2022
74/2022

30/06/2022

Folha:  1/1

       O(a) Pregoeiro(a) Municipal, Sr(a)  ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, após analisado o resultado do Pregão acima especificado, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.:
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data da Adjudicação:
e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens Adjudicados:

74/2022
36/2022-PR
PREGÃO PRESENCIAL
22/08/2022
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA COMPOR O KIT MATERNIDADE PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO -
MS.

Sequência: 0

 Qtde de Itens  Média Descto (%)
(em Reais R$)
 Total dos Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.022.3.3.90.32.00.00.00.00 (101)

- 003304 - COMERCIAL MALLONE LTDA 5 0,0000 29.350,00
- 004974 - VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS
EIRELI

7 0,0000 32.440,00

12 61.790,00

Santa Rita do Pardo,   22   de  Agosto   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO

Pregoeiro(a)
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

CNPJ:
RUA GERALDO DA SILVA SOUZA S/N.
C.E.P.:

01.561.372/0001-50

79690-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santa Rita do Pardo - MS

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  36/2022 - PR

74/2022
74/2022

30/06/2022

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio,
resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.:
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação:
e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

- 003304 - COMERCIAL MALLONE LTDA 5 0,0000 29.350,00
- 004974 - VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS
EIRELI

7 0,0000 32.440,00

12 61.790,00

74/2022
36/2022-PR
PREGÃO PRESENCIAL
22/08/2022
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA COMPOR O KIT MATERNIDADE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO - MS.

 Qtde de Itens  Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens

Santa Rita do Pardo,   22   de  Agosto   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

2 Mato Grosso do Sul, 22 de agosto de 2022JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2070

JORNAL DA CIDADE
Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores.

(67)  98143-9894
(67)  99682-4675

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS

LEI Nº 1.229/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ALA CLÍNICA DO
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO
EM HOMENAGEM AO SENHOR LUCIO FERREIRA DA
ROSA”.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO  COSTA, Prefeito de Santa Rita
do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, FAÇO SABER que a Câmara
Municipal APROVOU e EU SANCIONO a seguinte lei:
Art. 1º - A Ala Clínica do Hospital Nossa Senhora do Perpétuo
Socorro, passa a denominar-se Ala Clínica  “Lucio Ferreira da
Rosa”.
Art. 2º - As despesas pela execução da presente Lei serão de
responsabilidade do poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Santa Rita do Pardo – MS, 19 de agosto de 2022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Edne Elias Came-
ro representante da Empresa Comercial Lubrificantes Oliveira
LTDA, a comparecer na Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS,
no Setor de Contratos até o dia 26 de Agosto de 2022 (Sexta-

-Feira) sem pedido de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Mirsal Gabriel da Sil-
va Júnior representante da Empresa Fênix Distribuição e Ser-
viços LTDA, a comparecer na Prefeitura de Santa Rita do Par-
do/MS, no Setor de Contratos até o dia 26 de Agosto de 2022
(Sexta-Feira) sem pedido de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Marcelo Gulart, re-
presentante da Empresa Gulart & Cia Ltda. – EPP, a compare-
cer na Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS, no Setor de Con-
tratos até o dia 26 de Agosto de 2022 (Sexta-Feira) sem pedido
de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Carlos Roberto Alves
Pereira, representante da Empresa Mix Clean Produtos de Lim-
peza Eireli, a comparecer na Prefeitura de Santa Rita do Par-
do/MS, no Setor de Contratos até o dia 26 de Agosto de 2022
(Sexta-Feira) sem pedido de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,

Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Edson Barbosa Viana,
representante da Empresa N&N Comercio de Produtos Ltda., a
comparecer na Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS, no Setor
de Contratos até o dia 26 de Agosto de 2022 (Sexta-Feira) sem
pedido de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Samuel Basso de
Oliveira representante da Empresa Só Refil Comercio de Em-
balagens Eireli - ME., a comparecer na Prefeitura de Santa Rita
do Pardo/MS, no Setor de Contratos até o dia 26 de Agosto de
2022 (Sexta-Feira) sem pedido de prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Ticiana Birches Se-
verino Ferreira Representante Da Empresa TSS Transportes
Comercio Importação e Exportação Ltda.-EPP, A Comparecer
Na Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS, no Setor de Contra-
tos até o dia 26 de Agosto de 2022 (Sexta-Feira) sem pedido de
prorrogação de prazo.
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
Convocação para Assinatura da Ata de Registro de Preço
Venho por meio deste, convocar o Senhor Vinicius Bittencourt
Sanches representante da Empresa Vini Higiene Profissional
Ltda., A Comparecer Na Prefeitura de Santa Rita do Pardo/MS,
no Setor de Contratos até o dia 26 de Agosto de 2022 (Sexta-
-Feira) sem pedido de prorrogação de prazo.

3Mato Grosso do Sul, 22 de agosto de 2022JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2070

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
O motivo da Convocação é para a Assinatura da Ata de Registro
de Preço nº. 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº.
082/2022 que tem como Modalidade o Pregão Presencial nº.
041/2022
Sendo só para o momento, agradecemos a atenção e a colabo-
ração!
Qualquer dúvida entre em contato conosco através do telefone:
(067) 3591.2500 Ramal: 2522.
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022
Atenciosamente,
Valdir Porfírio Da Silva
Coordenador de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°089/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 45/2022
REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Santa Rita do Pardo - MS, através do seu Se-
cretário de Administração e Governo, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar licitação na Mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujoobjeto é a Seleção da
proposta mais vantajosa, no Sistema Registro de Preço, para
futura e eventual Aquisição de Bolos, Salgados e Pizza, para
atender as necessidadesdassecretarias municipaisde Santa Rita
do Pardo/MS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital, termo de referência, estudo técnico pre-
liminar e demais anexos.
Data de Abertura: 02/09/2022 as 11h00min (Horário Oficial de
Brasília).
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Trans-
parência do Município: www.santaritadopardo.ms.gov.br  ou no
Centro Político Administrativo de Santa Rita do Pardo — MS,
na Sala de Licitações, situada na Rua Geraldo da Silva Souza S/
N°, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511
ou através do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de Agosto de 2022.
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°088/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2022
Participação é exclusiva a Microempresas e Empresas de Pe-
queno Porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006.

O Município de Santa Rita do Pardo - MS, através do seu Se-
cretário de Administração e Governo, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar licitação na Mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujoobjeto é a Contratação
de empresa para prestação de serviços de atividades esporti-
vas para estarem atuando com aula de Karatê, Jiu Jtsiu e Muay
Thai, no Município de Santa Rita do Pardo – MS, pela Secreta-
ria de Educação, Cultura Esporte e Lazer, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital, termo de refe-
rência, estudo técnico preliminar e demais anexos.
Data de Abertura: 02/09/2022 as 09h00min (Horário Oficial de
Brasília).
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Trans-
parência do Município: www.santaritadopardo.ms.gov.br  ou no
Centro Político Administrativo de Santa Rita do Pardo — MS,
na Sala de Licitações, situada na Rua Geraldo da Silva Souza S/
N°, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511
ou através do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de Agosto de 2022.
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 033/2022
PROCESSO ADMINSTRATIVO 070/2022
Retificação da publicação havida na Edição nº2068do Jornal da
Cidadedo dia 17 de Agosto de 2022, alusiva ao processo licita-
tório nº 070/2022, Pregão 033/2022. No que se refere ao Ter-
mo de Adjudicação de Processo Licitatório, conforme adiante
segue:
Onde se lê:HOSPITRONICA – COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS,Valor R$ R$56.066,00(cinquenta e seis mil,
sessenta e seis reais).
Leia-se:HOSPITRONICA – COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS,Valor R$51.150,00(cinquenta e um mil,
cento e cinquenta reais).
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022.
Signatário: ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 033/2022
PROCESSO ADMINSTRATIVO 070/2022
Retificação da publicação havida na Edição nº2068do Jornal da

Cidadedo dia 17 de agosto de 2022, alusiva ao processo licita-
tório nº 070/2022, Pregão 033/2022. No que se refere ao Termo
de Homologação de Processo Licitatório, conforme adiante se-
gue:
Onde se lê: HOSPITRONICA – COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS, Valor R$ R$56.066,00(cinquenta e seis mil, sessen-
ta e seis reais).
Leia-se: HOSPITRONICA – COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS, Valor R$ R$51.150,00(cinquenta e um mil, cento e cin-
quenta reais).
Santa Rita do Pardo-MS, 22 de Agosto de 2022.
Signatário:LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados o seguinte re-
sultado:
PROCESSO Nº: 078/2022
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 039/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS ELÉTRICAS
PARA O USO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚ-
DE, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE PÚBLICA- SESP DE SANTA RITA DO
PARDO - MS.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA
Santa Rita do Pardo/MS, 15 de Agosto de 2022.
ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO
Pregoeira Oficial

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados o seguinte re-
sultado:
PROCESSO Nº: 077/2022
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 038/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS (MOTOCICLETA
TIPO CUB; BICICLETA TIPO MONTAIN BIKE; SMAR-
TPHONE) PARA ATENDER A CAMPANHA IPTU PREMIA-
DO 2022.
ITENS DESERTOS: 02 e 03.
Santa Rita do Pardo/MS, 16 de Agosto de 2022.
ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO
Pregoeira Oficial